Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë  shtator-dhjetor        Shkolla 9-vjeçare “....................................”                   Shkalla: II                     Klasa: V                            Lënda: Qytetari             

Detyrë përmbledhëse për periudhën e parë shtator-dhjetor        Shkolla 9-vjeçare “....................................”                   Shkalla: II                     Klasa: V                            Lënda: Qytetari               Gr. A
     Emër, mbiemër: .....................................................................................                                                               
1. Qarkoni alternativën e saktë:                                                                                     (3 pikë/… pikë)
- Me grup kuptojmë:

a) vetëm një tërësi njerëzish;        

b) një tërësi njerëzish, kafshësh, objektesh që kanë lidhje për arsye të ndryshme;
c) një tërësi kafshësh;  

d) një tërësi objektesh.   

- Një grup shoqëror duhet të ketë cilësitë:

a) ndërveprimin; 

b) pikat e përbashkëta;        

c) qëllimin e përbashkët;  

d) të tria së bashku.
- Një drejtues grupi duhet:

a) të jetë punëtor, i sinqertë  dhe i papërtuar;
b) vetëm të urdhërojë;        

c) mjafton të jetë më i madh në moshë;    

d) të presë vetëm nga të tjerët.  

2. Lidhni me shigjetë.                                                                                                (5 pikë/… pikë)

grup etnik•                                      •përcaktohen në nivel lagjeje, fshati, qyteti, rajoni, kombi apo planeti.
komunitete gjeografike•                  • i përket një kombi të caktuar dhe ka kulturën materiale e shpirtërore të tij.

komunitete organizative•                  •përbëhen nga persona me aftësi të kufizuara ose persona të moshës së tretë

komunitete kulturor•                       • përcaktohen duke filluar nga familja, organizatat, strukturat politike etj.

komunitete në nevojë•                    •përcaktohen si nënkultura, grupe etnike, fetare ose multikulturore.
3. Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                                                                                                        (3 pikë/… pikë)

Vetëpërmbajtje
 Aftësia për të përmbajtur veten në raste shqetësimesh a fatkeqësish.
Familje
Familje quhet një grup njerëzish të bashkuar nga lidhjet fisnore apo birësimi, pjesëtarët

e së cilës kanë përgjegjësinë e përkujdesjes për fëmijët. 

Kompromis

Marrëveshje që arrijnë dy palë kundërshtare, duke i bërë lëshime njëra-tjetrës.
4. Cilat janë disa nga llojet e familjes?      
                                                       (4 pikë/… pikë)
Familja me një prind, familje me njerk, familja bërthamë, familja e hapur dhe familje adoptive.
5. Ç’do të thotë të jesh i pavarur?
                                                                (2 pikë/… pikë)
Të jesh i pavarur do të thotë që shumë vendime t’i marrësh vetë dhe të mbash përgjegjësi për to. 

6. Çfarë është lideri dhe cilat janë cilësitë që duhet të ketë? 
                           (5 pikë/… pikë)
Lideri është drejtuesi i grupit, në përgjithësi, e krijon grupin, përzgjedh anëtarët e rinj dhe vëzhgon e mbron klimën e grupit dhe interesat e tij. Ai ka aftësi drejtuese dhe rregulluese. 

Cilësitë që duhet të ketë janë: i/e ndershëm/, i/e drejtë, i/e besueshëm, gëzon respekt, qytetar/e i/e mirë, merr vendime për të mirën e të tjerëve, punëtor/e, dëgjues/e i/e mirë, i/e pavarur.

7. Çfarë është puna në grup, si kontribuojnë anëtarët e tij?                                                  (3 pikë/… pikë)

Puna në grup është një aktivitet i përbashkët i grupit, në të cilin çdo anëtar i grupit kontribuon me aftësi të ndryshme. Çdo anëtar shpreh interesat dhe opinionet e tij personale përkundrejt unitetit të grupit, me synim arritjen e qëllimeve të përbashkëta.
Që puna e grupit të ketë sukses, çdonjëri prej anëtarëve duhet të njohë rolin e tij dhe përgjegjësitë që burojnë nga ky rol. Roli i çdo anëtari është i rëndësishëm, ai duhet të japë kontributin e tij, të bashkëpunojë për të arritur qëllimet e përbashkëta të grupit ku bëjnë pjesë.

8. Shkruani dy të drejta dhe dy përgjegjësi që keni në klasën tuaj.                                          (4 pikë/… pikë)

Të drejta 
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

Përgjegjësi .................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... 

9. Jepni zgjidhjen tuaj për situatën e mëposhtme.                                                                (2 pikë/… pikë)
Ti ndan dhomën me vëllain tënd. Një ditë, vëllai yt po dëgjon muzikë me zë të lartë, ndërkohë që ti duhet të mësosh. Vëllai nuk pranon të dalë nga dhoma, por as të ulë zërin e muzikës. Si do të vepronit në këtë rast? 
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

10. Ku do të donit të kontribuonit si vullnetar dhe pse? Argumentoni zgjedhjen tuaj.            (3 pikë/… pikë)
Në ndihmë të:  a) personave të moshës së tretë;        b) fëmijëve jetimë;              c) fëmijëve me aftësi të kufizuara;    d) gjelbërimit të mjedisit ku jeton.          
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

11. Përshkruani me të paktën 5 fjali, çfarë do të donit të ndryshonit në komunitetin tuaj dhe pse do ta ndryshonit          (5 pikë/… pikë)
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... .................................................................................................................................................................................
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Në ushtrimet  8-11 pranohen të gjitha përgjigjet e dhëna, të cilat janë në përputhje me kërkesat dhe kanë argumentet e duhura.
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     Emër, mbiemër: .....................................................................................                                                               
1. Qarkoni alternativën e saktë:                                                                                     (3 pikë/… pikë)
-Të jesh qytetar i mirë do të thotë:

a) të hedhësh plehrat në rrugë;                                                      

b) të  mos ndihmosh dikë që ka nevojë; 

c) të kujdesesh për mjedisin ku jeton;                                             

d) të kujdesesh vetëm për shtëpinë tënde.
- Vlerat kryesore të vullnetarëve janë:

a) vetëm të kesh respekt;               

b) vetëm të solidarizohesh;        

c) vetëm të ndihmosh;   

d) solidariteti, respekti dhe ndihma falas.
- Kompromisi:

a) shton grindjen me të tjerët;    

b) nuk hapet rruga nga asnjëra palë;    

c) e zgjidh grindjen vetëm me prindërit;     

d) biem në marrëveshje me palën tjetër;
2. Lidhni me shigjetë.                                                                                                (5 pikë/… pikë)
Familja e hapur•                              •përbëhet nga njëri prej prindërve dhe fëmijët.
Familja me një prind•                     •përbëhet nga dy të rritur që jetojnë së bashku me fëmijët e tyre.
Familje me njerk •                          •përbëhet nga gjyshërit, prindërit, fëmijët dhe anëtarë të tjerë.
Familje adoptive•                           • të paktën njëri nga të rriturit është prind-njerk.
Familja bërthamë•                     •prindërit jobiologjikë marrin përsipër rritjen e një fëmije me ndërmjetësimin e shtetit.
3. Shpjegoni si i kuptoni fjalët:                                                                                                        (3 pikë/… pikë)

Komunitet 

Një grup njerëzish që ndërveprojnë për mirëqenien e përbashkët.
Konflikt
 Mosmarrëveshje e thellë midis dy njerëzve a dy palëve.
Negocim

Dy palë të interesuara që bisedojnë për zgjidhjen e një problemi.
4. Cilat janë llojet e komunitetit?                                                                          (4 pikë/… pikë)

komunitete gjeografike, komunitete kulturore komunitete në nevojë, komunitete organizative.

5. Cilat janë disa nga funksionet e familjes?                                                       (2 pikë/… pikë)

Disa nga funksionet e familjes janë: të ndihmojë fëmijët të bëhen të pavarur, të plotësojë nevojat dhe dëshirat e mundshme të anëtarëve, të ndihmojnë njëri-tjetrin.
6. Cila është trashëgimia e një komuniteti dhe si e trashëgojmë atë?            (5 pikë/… pikë)     
Gjuha, tradita, kultura materiale dhe arti reflektojnë historinë, zhvillimin e njerëzve dhe komuniteteve të tyre kjo përbën trashëgiminë e një komuniteti dhe e trashëgojmë atë brez pas brezi te të gjithë anëtarët e tij, duke i ruajtur me fanatizëm këto vlera.

 7. Çfarë është puna në grup, si kontribuojnë anëtarët e tij?                                                  (3 pikë/… pikë)

Puna në grup është një aktivitet i përbashkët i grupit, në të cilin çdo anëtar i grupit kontribuon me aftësi të ndryshme. Çdo anëtar shpreh interesat dhe opinionet e tij personale përkundrejt unitetit të grupit, me synim arritjen e qëllimeve të përbashkët. Me qëllim që puna e grupit të ketë sukses, çdonjëri prej anëtarëve duhet të njohë rolin e tij dhe përgjegjësitë që burojnë nga ky rol. Roli i çdo anëtari është i rëndësishëm, ai duhet të japi kontributin e tij, të punojnë së bashku për të arritur qëllimet e përbashkëta të grupit ku bëjnë pjesë.

8. Shkruani dy të drejta dhe dy përgjegjësi që keni në klasën tuaj.                                           (4 pikë/… pikë)

Të drejta

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

Përgjegjësi .................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... 

9. Jepni zgjidhjen tuaj për situatën e mëposhtme.                                                                     (2 pikë/… pikë)
Motra jote ka një provim të rëndësishëm, ndërsa ti ke ftuar miqtë e tu në shtëpi për të festuar dhe për të luajtur së bashku me rastin e ditëlindjes tënde. Motra të kërkon të anulosh festën. Si do të veproje?

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................
10. Nga profesionet e mëposhtme, cilin do të zgjidhnit kur të rriteni? Si do ta ndihmonit komunitetin me profesionin që do të zgjidhnit?                    (3 pikë/… pikë)                                                                                                                                       

a) kuzhinier;          b) mjek;     c) mësues;         ç) ndërtues;           d) informaticien;         e) elektricist;       ë) hidraulik.
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

11. Përshkruani me të paktën 5 fjali, çfarë do të donit të ndryshonit në komunitetin tuaj dhe pse do ta ndryshonit.           (5 pikë/… pikë)
.................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................... .................................................................................................................................................................................
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Në ushtrimet  8-11 pranohen të gjitha përgjigjet e dhëna, të cilat janë në përputhje me kërkesat dhe kanë argumentet e duhura.

